Saadet asrından sonra İslam devletinin sınırlarının

büyümesi ve farklı kültürlerle karşılaşmalar ilmi hareketliliğe sebep olmuştu. Felsefe

özellikle kelâmi konularda felsefi savlara karşı söylem geliştiren Mutezile ekolü ile

birlikte İslam toplumunun içerisine girmeye başladı.48 İlerleyen süreç içerisinde Kindî

(v. 252/866), Fârâbî (v. 339/950), İbn-i Sînâ (428/1037), İbn-i Rüşd (v. 595/1198) gibi

müslüman filozoflar Aristo’dan ciddi şekilde etkilendiler. Hatta muallim-i evvel

denilerek kendisi üstat olarak kabul ediliyordu. Batı felsefesinde Aristoculuğu ifade

için kullanılan ve Yunancada yürümek anlamına gelen peripatetik ifadesinin

Arapçadaki karşılığı olan meşşâilik kavramı bu filozofları tanımlamak için kullanılır.49

Âsım el-Antâkî’ye (v. 239/583) göre en faydalı akıl, kişiye Allah’ın

nimetlerini tanıtan, şükretmeyi sağlayan ve nefsin arzularına karşı çıkan akıldır.

Cafer el-Huldi’ye (v. 348/959) göre ise akıl kişinin mahvolmasına sebep olan

haramları helal saymaya karşı onu koruyan şeydir.

Ebû Amr ez-Zeccâcî’ye (v. 348/959-960) göre Allah’ın hükümlerine uyan,

onları güzel bulan ve ilahi hitabı anlayıp uygulamaya yarayan bir alettir.73

Yûsuf b. Hüseyin er-Râzî’ye (v. 304/916) göre aklın aslı sükut etmektir. İç

yüzü sırrı gizlemek, dış yüzü ise sünnete uymaktır.

Alî b. Sehl el-İsfahânî’ye ( v. 307/919) göre akıl ruhla birlikte kişiyi ahrete

davet eder, heva ve hevese karşı çıkar. Hevanın yoldaşı hüsran olduğundan akıl heva

ile çekişir. İlahi tevfik ise akla destek olur.74

Sufiler aklı genel olarak bir alet olarak görmüşlerdir. Akıl Allah’ı bulmak,

tanımak, ona tabi olmak ve dünyalık işleri düzenlemek için gereklidir, faydalıdır.

ayetleri dikkate alarak bu yaklaşıma karşı çıkmışlardır. Öte yandan Kerrâmiyye

mezhebi ise Allah’ın sıfatları konusunda teşbihe başvurmuştur.78 Allah’ın yaratılmış

herhangi bir varlığa benzemeyeceği ilkesinden hareketle selefi mutasavvıflar bu

yaklaşıma da karşı çıkmışlardır.

Mukatil b. Süleyman (v. 150/767), İmam Malik (v. 179/795), Ahmet b. Hanbel

(v. 241/855), Ebu Tâlib el-Mekkî (v. 388/998), İbn Teymiyye (v. 728/1328) ve İbn-i

Kayyım el-Cevziyye (v. 751/1350) gibi isimler selefi mutasavvıfların önde gelen

isimlerindendir.79 Bu anlayışın temsilcileri için öncelikli olan nakle uymak80 ve

öğrenilen ilimle amel etmektir. Dolayısıyla dinin açık hükümleri tevil edilmemeli,

onlarla amel edilmelidir. Nitekim İmam Mâlik’in “Kim fakîh olmadan mutasavvıf

olursa, zındıklaşır.”sözü yaklaşıma işaret etmektedir.81

1.2.3.2.2.2. Sünnî Tasavvuf Anlayışında Akıl

Sünnî tasavvuf anlayışı Kur’an ve Hz. Peygamber’in (s.a.v.) sünnetine uygun

bir tasavvuf ortaya koymaya çalışmaktadır. Bu açıdan hal ve makamlar da Kur’an ve

sünnete dayandırılmaya çalışılmıştır. Kur’an ve sünnete dayanan yorum ve tevile karşı

bir tavır koyulmamıştır. Selefî anlayış da Kur’an ve sünnete dayanır. Fakat sünnî

anlayıştan farklı olarak tevil ve yoruma karşı çıkılmıştır. Sünnî tasavvuf anlayışı

Hallâc-ı Mansûr’da (v. 309/922) görüldüğü gibi felsefî tasavvuf anlayışlarının ve

Mu’tezile anlayışının olduğu bir dönemde tasavvufu Kur’an ve sünnet çerçevesinde

anlamaya ve yorumlamaya çalışmıştır.82

Hasan-ı Basrî (v. 110/728), Râbia el-Adeviyye (v. 185/801), Câfer-i Sâdık (v.

148/765), Haris el-Muhâsibî, Cüneyd-i Bağdâdi (v.297/909), Gazzâlî (v. 505/1111)

gibi isimler bu yaklaşımın önemli temsilcilerindendir.83

1.2.3.2.2.3. Felsefî Tasavvuf Anlayışında Akıl

Tasavvuf ve felsefe konuları itibariyle birbiriyle kesişen ilimlerdir. Varlık, bilgi

ve değer konuları hem tasavvufun konularıdır, hem de felsefenin konularıdır. Ancak

tarzıdır. Bu yaklaşım tarzında akıl ve onu vasıta olarak kullanan felsefe oldukça

etkindir. Dolayısıyla diğer iki yaklaşımdan farklı olarak akla daha fazla yer verilir.

Hatta bu sebepten dolayı Gazzâlî bu yaklaşıma sahip kimseleri ciddi olarak

eleştirmiştir.

Bâyezid-i Bistâmî (v. 261/875), Hallâc-ı Mansûr, Fârâbî, Muhyiddîn-i Arabî

(v. 638/1240) ve Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî (v. 672/1273) gibi isimler bu yaklaşımın

önde gelen temsilcileridir.84

vefatı sonrası dört halife dönemi ve devamına denk

düşmektedir. Bu dönemde toplumsal, siyasi ve itikadi ilk ihtilaflar ortaya çıkmıştır.87

Hz. Peygamber’in (s.a.v.) vefatıyla birlikte öncelikle Müslümanlar anlaşmazlığa

düştükleri bütün konulardaki başvuru mercilerini kaybetmişlerdir.88 Birinci halife Hz.

Ebubekir (v. 13/634) ve özellikle ikinci halife Hz. Ömer (v. 23/644) devrinde yapılan

büyük fetihlerle devletin sınırları genişlemiş ve farklı kültür ve inançtan insanlarla

karşılaşılmıştır.89 Bu durum beraberinde müslümanların kendi inanç ve kültürlerinden

olmayan insanlarla etkileşimini getirmiştir. Özellikle de felsefe ile temas müslüman

ilim adamlarını ciddi biçimde etkilemiştir. Tarihsel süreç içerisinde üçüncü halife Hz.

Osman (v. 35/656) ve dördüncü halife Hz. Ali (v. 40/661) devrinde yaşanan siyasi

olaylar ise müslümanlar arasında çok büyük sıkıntılara sebebiyet vermiştir. Bu olaylar

siyasi olmakla kalmamış, itikadi alana da taşınmıştır.90

Meydana gelen savaşlar neden olmuştu? Bu ilahi kaderin bir eseri miydi, yoksa

bu savaşlara katılanların kendi iradeleri ile mi meydana gelmişti?

oluşan ilk fikri hareketlerin sonrasında, hicri 1. Asrın sonlarına doğru olmuştur.

Araştırmacılar ve mezhepler tarihçilerinin görüşüne göre dini inançlar üzerine

düşünüp akla dayalı izahlar yapmak Mu’tezile ile birlikte başlamıştır. Yaygın görüşe

göre Mu’tezile’nin doğuşu Vâsıl b. Atâ’nın (v. 131/748), Hasan el-Basrî’nin (v.

110/728) ders meclisinden ayrılması ile olmuştur. Bir gün bu meclise gelen bir kişi

büyük günah işleyen kişinin durumunun hâricîlere için kâfir, mürcie için ise mü’min

El-menzile beyne’l-menzileteyn prensibine göre ise büyük günah işleyip

tevbe etmeyen kişinin iman ile küfür arasında kalan fısk mertebesinde olmasını ifade

etmektedir. El-emrubi’l-ma’ruf ve’n-nehyuani’l-münker prensibi ise iyiliği emredip

kötülüğü de yasaklamak demektir.

Vâsıl b. Atâ, Amr b. Ubeyd (v. 144/761), Ebu’l Huzeyl el-Allâf (v. 235/849),

İbrahim en-Nazzâm (v. 231/845), Ebu Ali el-Cubbâî (v. 303/915), Kâdî Abdul-Cabbâr

(v. 415/1024) ve Zemahşeri (v. 538/1143) gibi isimler bu ekolün önde gelen

temsilcilerindendir.97

tepkisini çekmişti. Selef olarak tabir edilen insanlar sahabe ve tâbiûn neslinin yolunu

benimseyip onlar gibi düşünen alimlerdi.99Mu’tezile’nin özellikle selefin

benimsemekten kaçındığı görüşleri savunur hale geldiğini gören Abbâsi Halifesi

Mütevekkil (v. 247/861) hilafet makamına geldiğinde, Mu’tezile mensuplarını

etrafından uzaklaştırıp inanç meselelerine Kur’an ve sünnet ışığında yaklaşmaya

çalışan hadis ve fıkıh alimleriyle onlara karşı koymaya başlamıştır.

Netice itibariyle Mu’tezile’nin ortaya çıkışından bir buçuk asır sonra hicri 3.

asrın ikinci yarısında Abdullah b. Küllâb el-Basri (v. 240/854), Haris el-Muhâsibî ve

Ebu’l Abbas Ahmed b. Abdurrahman el-Kalânîsî (v. 255/869) gibi alimler saf İslam

itikadına yönelik eleştirileri cevaplamak için kelâm ilmini öğrenmişlerdir. Bununla

birlikte bid’at görüşlerin yayılmasını engelleyip, bid’at ehlinin görüşlerine

meyledenleri selefin yoluna döndürmek için selefin inanç esaslarını kelâm metoduyla,

değerlendirmelerde de bulunmuştur.113 Bir başka açıdan Gazzâlî çalışmaları kelâm

ilmiyle sınırlandırılabilecek bir alim de değildir. Çok yönlü ve üretken bir alimdir.

Ancak bunlar başka çalışmaların konusu olacağından burada verilen bilgilerle

yetinilecektir.

İmam Eş’arî, Bakıllanî, Cüveynî (v.478/1085), Gazzâlî, Şehristânî (v.

548/1153), Âmidî (v.631/1233), Fahreddin Râzi (v. 606/1210), KâdîBeydâvî (v.

685/1286), Sa’duddînTaftazânî (v. 793/1390) ve Seyyid Şerif Cürcanî (v. 816/1413)

gibi isimler Eş’arî okulun en önde gelen temsilcilerindendir.114

Bugün bu ekol Irak, Suriye, Hicaz, Endülüs, Kuzey Afrika ve Mısır’da

yayılmıştır.115

1.2.3.3.2.2.3. Matürîdiyye Okulunda Akıl

İmam Eş’arî’nin görüşleri Basra ve Bağdat çevresinde yayılırken

Mâverâünnehir’de de Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed el-Matürîdî (v.

333/944) bir diğer Ehl-i Sünnet kelâm okulunun kurulmasını sağlamıştır.116 İtikadi

konularda İmam Matürîdî’yi imam olarak kabul edenlerin oluşturmuş olduğu okula

İmam Matürîdî Türkistan’ın Semerkand şehrinin Matürîd köyünde 238/852

yılında doğmuştur. Aslen Türk’tür. Bununla birlikte hayatı hakkında çok fazla bilgi

mevcut değildir. 333/944 yılında Semerkand’da vefat etmiştir. Ancak eserleri

incelendiğinde, onun kelâm, tefsir, fıkıh usûlü ve mezhepler tarihi gibi ilimlerde yetkin

bir alim olduğu görünmektedir. Nakli ve akli delillerle Ehl-i Sünnet anlayışını

savunmuş, Mu’tezile ve Şîa’nın görüşlerini eleştirmiştir. Amelde Hanefi mezhebine

bağlı bir bölgede yetişmiştir.118 İlim halkası Hanefi fıkhında İmam Muhammed’e

(v.189/805) dayanmaktadır. Nasır b. Yahya el-Belhî’den (v. 268/881) ise kelâm ilmini

öğrenmiştir. Akâid ilminde ise ilim halkası İmam Azam Ebu Hanife’ye (v.150/767)

dayanmaktadır. İmam Matürîdî Ebu Hanife’nin akâid ilmine dair eserlerini okumuştur.

Ancak bununla birlikte açıklamalarını farklı bir metotla, kelâm metoduyla

açıklamıştır.

İlahi emir ve nehiyler de onları emreder, ya da

nehyeder. Dini tebliğ yapılmasa da kişi Allah’ı bilmelidir. Allah’ın fiilleri bir sebep ve

hikmete dayalı olmalıdır. Çünkü Allah sebepsiz ve hikmetsiz iş yapmaktan uzaktır.122

İmam Matürîdî, Hakîm es-Semerkandî (v. 324/953), Muhammed Pezdevî (v.

493/1100), Ebu’l-Mu’în en-Nesefî (v. 508/1115), Burhaneddin en-Nesefî (v.

687/1289), Ömer en-Nesefî (v. 537/1142), Ebu’l-Berakât en-Nesefî (v. 710/1310),

Nureddin es-Sâbûnî (v. 580/1184) gibi isimler Matürîdî okulun en önde gelen

temsilcilerindendir.123

Bugün bu okul Türkiye, Balkanlar, Orta Asya, Çin, Hindistan, Pakistan ve

Eritre’de yayılarak geniş bir yayılma alanı bulmuştur. 124

1.2.3.3.2.3. Şîa Anlayışında Akıl

Şia sözlükte taraftar, yardımcılar gibi anlamlara gelmektedir.

varisleri daha çok Şia okullarıdır.131 Örneğin İmâmiyye kolu Allah’ı bilme konusunda

Mu’tezile gibi akla vurgu yapmaktadır. Buna göre kişi aklen Allah’ın varlığına

ulaşabilme yetisine sahiptir. Zeydiyye’ye göre ise kişi iyi ya da kötüyü ayırt etme

yetisine sahiptir.132

Hz. Ali, Hz. Hasan (v. 50/670), Hz. Hüseyin (v. 61/680), Ali Zeynülâbidîn (v.

94/712, Muhammed Bâkır (v. 114/732), Ca’fer-i Sadık (v. 148/765), Mûsâ Kâzım (v.

183/799), Ali Rızâ (v. 203/818), Muhammed Takî (v. 220/835), Ali Nakî (v. 254/868),

Hasan Askerî (v. 260/873) ve Muhammed Mehdî (v. 275/888) Şia anlayışında kabul

edilen 12 imamdır.133 Ayrıca Muhammed b. Ya’kup el-Kuleynî (v. 329/940), Nevbahtî

(v. 350/961), Nasıruddin et-Tûsî (v. 672/1273), Allâme Hillî (v. 726/1326), MîrDamad

(v. 1041/1631) ve Molla Sadra Şirâzî (v. 1050/1640) gibi isimler de Şia anlayışına

hizmet etmiş diğer önemli isimlerdir.134

Şia kendi içerisinde Keysâniyye, Zeydiyye, İmâmiyye, Ğâliyye, Bâtıniyye135

ve İsmâiliyye gibi okullara ayrılmaktadır.

Günümüzde bu kollarda İmâmiyye İran’da, Zeydiyye Yemen’de, İsmâiliyye

Bir güzele dönük aşktan yola çıkılarak ilahi aşka varılmıştır. Bununla birlikte güzelin

kendisine, ten ve cinsi cazibeye yönelik şiirler de yazılmıştır. Hatta bu konu da bazı

mesneviler kaleme alınmıştır. Fuzûlî’nin (v.953/1556) Leylâ ve Mecnûn’u, Sürûrî’nin

(v.969/1562) Derenâme’si, Şeyh Galib’in (v. 1213/1799) Hüsn ü Aşk’ı, Enderunlu

Fazıl’ın (v. 1224/1810) Hubânnâme ve Zenannâme’si, İzzet Molla’nın (v. 1245/1829)

Gülşen-i Aşk’ı bunlara örnektir. Ancak belirtmek gerekir ki, aşıklık o dönemler için

revaçta olan bir davranış tarzıdır. Şairlerin birbirinden farklı derecelerde olan aşklarını

ifade etmeleri yine onlara göre doğal bir durumdur.

Aşk edebiyatta sevilenden, yani aşık olunandan çok seveni, yani aşığı